
自動車整備標準作業点数表　設定点数変更一覧表（令和2年8月28日現在）
注意：赤字が変更を示します。

【97年版　乗用車編】
い　す　ゞ

5080 フロント・ドライブ・シャフト脱着（1本） 2.9⇒8.0
〔フロント・アクスル・ケース脱着を含む〕

5090 フロント・ドライブ・シャフト・インナ・ブーツ取替（1個） 4.2⇒8.8
〔フロント・アクスル・ケース脱着を含む〕

5100 フロント・ドライブ・シャフト・アウタ・ブーツ取替（1個） 4.2⇒8.8
〔フロント・アクスル・ケース脱着を含む〕

ス　ズ　キ

1300 カムシャフト・オイル・シール取替（1台） ― 2.8⇒5.2 ― 3.0 3.6 3.6 ― 3.9 ― ―
（含　タイミング・ベルト取替）

1440 クランクシャフト・フロント・オイル・シール取替 5.2 4.5 5.2 4.9 4.4 4.4 1.2 6.6 1.4 11.1
〔タイミング・ベルト仕様車はタイミング・ベルトの取替を含む〕

整備追加点数 G13Bエンジン ― ― ― ― 0.3⇒― ― ― ― ― ―
ダイハツ

【定期点検附加作業点数】
7070 フロント・ディスク・パッド取替（1台） 0.5⇒0.4 0.5⇒0.4 0.5⇒0.4

【定期点検附加作業点数】
7080 フロント・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.3⇒0.9

【定期点検附加作業点数】
7270 リヤ・ディスク・パッド取替（1台） ― ― 0.8⇒0.5

【定期点検附加作業点数】
7280 リヤ・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） ― ― 1.2⇒0.9
1440 クランクシャフト・フロント・オイル・シール取替 7.2 8.5 3.2⇒3.5

（含　タイミング・ベルト取替）

〔ムーブはエンジン脱着を含む〕

整備追加点数 4WD車またはT/C車 0.5 ― 0.6
5010 ステアリング・ナックル取替（１輪） 1.9 1.9 2.3⇒2.0

（含　トーイン，ストッパ調整）
5040 フロント・ハブ取替（１輪） 1.2 1.2 1.0⇒2.0
5050 フロント・ハブ・ベアリング（インナ・アウタ）取替（１輪） 2.0 2.0 2.5⇒2.0
7070 フロント・ディスク・パッド取替（1台） 1.0⇒0.9 1.0⇒0.9 1.0⇒0.9
7080 フロント・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） 2.4⇒1.8 2.4⇒1.8 2.6⇒1.8
7090 フロント・ディスク・キャリパ取替（1輪） 1.6⇒0.9 1.6⇒0.9 1.7⇒0.9
7270 リヤ・ディスク・パッド取替（1台） ― ― 1.5⇒1.1
7280 リヤ・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） ― ― 2.3⇒1.9
7290 リヤ・ディスク・キャリパ取替（1輪） ― ― 1.4⇒1.0

ト　ヨ　タ

94
95

2030 オイル・フィルタ取替 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3

3S-FE
3S-FSE

2C-T4A-FE 4A-GE 7A-FE 5A-FE 4A-FE 4A-GE 7A-FE 3S-FE
5A-FE
4A-FE

4A-GE

レビン
トレノ

                     スプリンター
                              カリブ

カ  リ  ー  ナ
コロナプレミオ

イプサム

EL54 EE111
AE110
AE111
AE114

CE110
CE114

AE110
AE111

AE111
AE111G
AE114G

AE111G AE115G AT212 AT210 AT211
ST210
ST215

CT210
CT215

SXM10G
SXM15G

作
業
番
号

車　名 スターレット サイノス

型　式
EP91
EP95

NP90 EL52

カ ロ ー ラ
スプリンター

作　業　項　目
エンジン型式

4E-FE
4E-FTE

1N 4E-FE 5E-FHE 4E-FE
5A-FE
4A-FE

2C

62

64

74

71

作　業　項　目
エンジン型式

EF-GL
EF-ZL
EF-RL

JB-JL HE-EG

34
35

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ムーヴ パイザー

作　業　項　目
エンジン型式 K6A F6A K6A G13B

G13B
G15A
G16A

G15A
G16A

J18A G16A J20A H25A

型　式 EA21R JA12W JA22W JB32W

GA系
GB系
GC系
GD系

GC21W
GD31W

GC41W LB11S
TA51W
TD51W

TD61W

ジムニー
シエラ

カルタス
クレセント

カルタスクレセント
　　　　　　　ワゴン

Ｘ－９０ エスクード

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
ミュー・

ウィザード

型　式 UCS69GW
作　業　項　目 エンジン型式 4JG2-T

22

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 カプチーノ ジムニー

型　式
L600S
L610S

L602S
G303G
G313G

掲
載
ペ
ー

ジ



ト　ヨ　タ

1080 Ｖベルト全数調整 0.5 ― 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 ― ― 0.5 0.5 0.5 0.4 0.5 0.4 0.6⇒0.4 0.6⇒0.5 0.6 0.6⇒0.4
1081 オルタネータ（ファン）・ベルト調整 0.3 ― 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 ― ― 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4⇒0.2 0.4 0.4 0.4⇒0.3
1082 エアコン・ベルト調整 0.2 ― 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 ― ― 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3⇒0.2 0.3 0.3 0.3⇒0.2
1083 パワー・ステアリング・ベルト調整 0.2 ― 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 ― ― 0.2 0.2 0.2 ― 0.2 ― 0.3⇒0.2 0.3 0.3 ―

144
145

2030 オイル・フィルタ取替 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.4 0.6⇒0.4 0.5⇒0.3 0.5⇒0.4 0.7⇒0.5 0.6⇒0.3 0.7⇒0.5 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3 0.6⇒0.3

5230 リヤ・アクスル・シャフト取替（1本） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 2.3⇒3.6 2.3⇒3.6 2.3⇒3.6 2.8 2.8 2.2 2.2 ― ―
整備追加点数 ABS付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.4⇒― 0.4⇒― 0.4⇒― ― ― ― ― ― ―

5240 リヤ・アクスル・シャフト・ベアリング取替（1輪） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 2.1⇒3.7 2.1⇒3.7 2.1⇒3.7 2.6 2.6 2.0 2.0 ― ―
整備追加点数 ABS付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.4⇒― 0.4⇒― 0.4⇒― ― ― ― ― ― ―

リヤ・アクスル・シャフト・オイル・シール取替（1輪） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.7⇒1.4 1.7⇒1.4 1.7⇒1.4 2.2 2.2 1.5 1.5 ― ―
5740 リヤ・ロア・サスペンション・アーム取替（片側） 1.2 1.2 1.2 1.9 1.9 1.9 1.9 1.2 1.2 1.2⇒― 1.2 ― ― ― ― ― ― ― 3.4 3.4

No.2サスペンション・アーム ― ― ― 1.4 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.1⇒― 1.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ―
マジェスタ（No.1アーム） ― ― ― ― ― ― ― ― 1.8 1.8 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
マジェスタ（No.2アーム） ― ― ― ― ― ― ― ― 2.1 2.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

エア・サスペンション ― ― ― ― ― ― ― ― ― 2.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
168
169

7300 0.7⇒1.2 0.7⇒1.2 0.7⇒1.2 0.8⇒1.2 0.8⇒1.2 0.8⇒1.2 0.7⇒1.2 0.7⇒1.2 0.7⇒1.2 0.7⇒1.2 0.7⇒1.2 ― ― ― 0.8⇒1.2 0.8⇒1.2 ― ― ― ―

8610 ヒータ・ユニット脱着 3.7 3.7 3.7 4.6 4.6 5.2 4.6 5.5 5.5 5.5 5.5 3.9 3.9 3.9 4.1 4.1 2.7 2.7 4.0 4.0
整備追加点数 フロント・クーラ付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.9 0.9 ― ―

リヤ・クーラ付 ― ― ― ― ― ― ― 0.6 0.6 0.6 0.6 ― ― ― 0.6 0.6 0.5⇒1.4 0.5⇒1.4 ― ―
8620 ヒータ・コア取替（含　ヒータ・ユニット脱着） ―⇒3.9 ―⇒3.9 ―⇒3.9 ― ― ― ― 5.5⇒5.7 5.5⇒5.7 5.5⇒5.7 5.5⇒5.7 3.9⇒4.0 3.9⇒4.0 3.9⇒4.0 4.1⇒4.2 4.1⇒4.2 2.7⇒2.9 2.7⇒2.9 3.9⇒4.2 3.9⇒4.2

整備追加点数 フロント・クーラ付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.9 0.9 ― ―
リヤ・クーラ付 ― ― ― ― ― ― ― 0.6 0.6 0.6 0.6 ― ― ― 0.6 0.6 0.5⇒1.4 0.5⇒1.4 ― ―

日　　産

2020 オイル・ポンプ取替 12.5 14.9 4.2 12.4 14.8 14.9 14.9 14.9 14.9 4.5 14.9 14.9 4.2 7.0 7.4 20.4 7.0 17.4
整備追加点数 4WD車 1.2 ― ― 0.5⇒― ― ― 0.7 ― 0.8 ― 0.8 0.8 ― ― 13.0 ― ― ―

4221 マニュアル・トランスミッションＯ／Ｈ 10.4 10.4 10.4 10.3 10.3 10.3 ― 10.2 10.2 ― 11.0 11.0 11.0 ― ― ― ― ―
（ディファレンシャル内蔵式）

（含　トランスミッション脱着）

〔ステージア以外の4WD車はエンジン脱着を含む〕

整備追加点数 4WD車 4.8 ― 3.6 ― ― ― ― ― ―⇒5.2 ― 5.2 5.2 ― ― ― ― ― ―
日　　産

2260 ラジエータ・リザーブ・タンク取替 0.5 0.4 0.5 0.4 0.5 0.4 0.4
整備追加点数 フロント・バンパ、ヘッド・ライト脱着時 ― ― ― ― ― 2.0 2.0

233

型　式
Y33
PY33

HY33
HBY33

UY33 FHY33
FGY33

FGDY33
LR50
JLR50

PR50
RR50
JRR50

200
201

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
セドリック
グロリア

シーマ
テラノ

レグラス

作　業　項　目
エンジン型式

VG20E
VG30E

VQ30DE
VQ30DET

RD28 VQ30DET VH41DE VG33E
TD27ETi
QD32ETi

CD20 RB20E RB25DE RB25DET VG30E
 VQ30DE
 VQ30DET

194
195

GA15DE SR18DE SR20DE SR20DE SR18DE
 SR20DE
 SR20DET

CD20T
SR18DE
SR20DE

SR18DE
SR20DE

レパード

型　式
   FN15
   FNN15
   EN15

HN15
   SN15
   SNN15

R11 PR11 HR11
   PM11
   PNM11

W10
   PW10
   PNW10

SW10
   P11
   HP11
   HNP11

   EU14
   ENU14
   HU14
   HNU14

SU14 WHC34
 WGC34
 WGNC34

WGNC34 JPY33
  JHY33
  JHBY33

134
135

160
161

2L-TE 3RZ-FE 5VZ-FE 1KZ-TE

164
165

174
175

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
パルサー
ル キ ノ

リヤ・ディスク・ロータ取替（１輪）

プレセア
プレーリー
　　　ジョイ

アベニールサリュー プリメーラ ブルーバード ステージア

作　業　項　目
エンジン型式

GA15DE
GA16DE

SR18DE CD20

RCH11W
KCH10W
KCH16W

作　業　項　目
エンジン型式 1G-FE

 1JZ-GE
 1JZ-GTE
 2JZ-GE

2L-TE 5S-FE 5VZ-FE 1KZ-TE2MZ-FE
2MZ-FE
1MZ-FE

1MZ-FE 1G-FE
1JZ-GE
2JZ-GE

1UZ-FE 3S-FE 3C-T 3RZ-FE 1KZ-TE

GS151H
JZS151
JZS153
JZS155

UZS151
UZS155
UZS157

LS151H RZN185W VZN185W
KZN185G
KZN185W

VZJ90W
VZJ95W

KZJ90W
KZJ95W

SR40G
SR50G

CR40G
CR50G

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
マークⅡ
クレスタ

チェイサー
カムリグラシア ウインダム アバロン

ク ラ ウ ン
マジェスタ

ハイラックスサーフ
ランドクルーザー
　　　　　　　プラド

タウンエースノア
ライトエースノア

グランビア

型　式 GX100
JZX100
JZX101
JZX105

LX100
  SXV20
  SXV20W
  SXV25W

 MCV21
 MCV21W
 MCV25W

MCV21
MCV20

MCX10



富士重工

4650 フロント・ディファレンシャル・サイド・フランジ・ 1.9⇒2.3 1.9⇒2.3 1.9⇒2.3
オイル・シール取替（片側）

整備追加点数 右側 0.4 0.4 0.4
5090 フロント・ドライブ・シャフト・インナ・ブーツ取替（1個） 1.6 1.6 1.6

（車上取替）⇒〔ドライブ・シャフト半脱着を含む〕
整備追加点数 右側 0.4 0.4 0.4

ドライブ・シャフト脱着時 0.7 0.7 0.7
5100 フロント・ドライブ・シャフト・アウタ・ブーツ取替（１個） 2.0 2.0 2.0

（車上取替）⇒〔ドライブ・シャフト半脱着を含む〕
整備追加点数 右側 0.4 0.4 0.4

ドライブ・シャフト脱着時 0.5 0.5 0.5
本田技研

SOHC DOHC

268
269

1092 エアコン・ベルト取替 0.3 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 ― ― ― 0.6 0.5 0.5 0.6 1.0⇒0.6 1.0⇒0.6

三　　菱

4G13
4G15

4G15
6A12
6A13

6A13 6G73
6G72
6G73

SOHC DOHC SOHC DOHC SOHC DOHC

4650 フロント・ディファレンシャル・サイド・フランジ・ ― 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.9⇒2.0 2.4 2.4 2.4 1.9⇒2.1 1.9⇒2.1 ― ― ―
オイル・シール取替（片側）

整備追加点数 A/T車 ― 0.4 0.4 0.4 ― 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 ― ― ― ― ―
右側 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.1 0.1 ― ― ―

378
379

4G93 4G63 4G93 6G72 4D56 4M40

作　業　項　目

エンジン型式 4A31
4G92
4G93

4G63 6A11 4D68

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 パジェロJr
ミラージュ
ランサー

カリスマ チャレンジャー

型　式 H57A
CJ1A
CK1A
CK2A

CJ2A
CL2A
CK2A
CM2A

CJ4A
CK4A
CM5A

CN9A CK6A
CK8A
CM8A

DA2A
D32A
D38A

EA1A
EA1W

EA4W
EA5W
EC4W
EC5W

EC5A
EC5W

F31A
F41A

F31A
F36A
F41A
F46A
F47A

K96W
   K94W
   K94WG

K97WG

エクリプス
ギャラン
レグナム

ディアマンテ

作　業　項　目
エンジン型式 D13B

D13B
D15B

B16A
D13B
D15B
D16A

B16A D16A D15B
B18B
B20B

F22B
H22A

G20A
G25A

C32A C35A B20B B20B B20B

BB6
BB8

UA1
UA2

UA3 KA9 RD1
RH1
RH2

RF1
RF2

GA3
EK2
EK3

EK4
EK2
EK3
EK5

EK4 EJ7 EK3
EL1
EL2
EL3

BB5
BB7

256

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ロゴ シビック シビック・フェリオ
シビック
　クーペ

インテグラ
　　　　ＳＪ

オルティア プレリュード
インスパイア

セイバー
レジェンド ＣＲ－Ｖ Ｓ－ＭＸ

ステップ
　ワゴン

型　式

作　業　項　目
エンジン型式

EJ15J
EJ18J
EJ20E

EJ18J
EJ20N

EJ25D

型　式
GC系
GF系

BG2
BG5

BG9

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 インプレッサ
レガシィ

ツーリング
　　　ワゴン

レガシィ
グランド

　　ワゴン

257


